

#### Caderno Administrativo Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

## Assinado Digitalmente

### DIÁRIO ELETRÔNICO DA JUSTICA DO TRABALHO

PODER JUDICIÁRIO

#### REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

Nº4247/2025

Data da disponibilização: Sexta-feira, 20 de Junho de 2025.

Tribunal Regional do Trabalho da 4ª Região

Ricardo Hofmeister de Almeida Martins Costa Presidente

> Alexandre Corrêa da Cruz Vice-Presidente

Laís Helena Jaeger Nicotti Corregedora Regional

Maria Madalena Telesca Vice-Corregedora Regional Av. Praia de Belas, 1100, Menino Deus, Porto Alegre/RS CEP: 90110903

Telefone(s): 51-3255-2000

# Diretoria Geral <u>Portaria</u> Portaria Presidência

PORTARIA Nº 1.361, DE 16 DE JUNHO DE 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 7206/2020, resolve: CONCEDER à servidora aposentada NEUZA MARIA CANTERLE CORREA, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 11.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 12-06-2025 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial). RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

PORTARIA Nº 1.370, DE 16 DE JUNHO DE 2025. O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que consta no PROAD nº 3684/2021, resolve: CONCEDER à servidora aposentada TEREZA ESMERALDINA EVANGELISTA BARCELOS, por ter sido acometida por doença especificada em lei, o benefício da isenção do desconto do Imposto de Renda Retido na Fonte, com fundamento nos artigos 6º, inciso XIV, da Lei nº 7.713/1988 (com a redação dada pela Lei nº 1.052/2004) e 35, inciso II, alínea b, do Anexo do Decreto nº 9.580/2018, a contar de 03-06-2025 (data em que a doença foi identificada no laudo pericial).RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA, Presidente do TRT da 4ª Região.

#### PORTARIA Nº 1282/2025 de 3 DE JUNHO DE 2025

PORTARIA Nº 1282/2025 de 3 DE JUNHO DE 2025

Designa a Comissão para Inventário de Bens Móveis do Posto Avançado de São Lourenço do Sul

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

CONSIDERANDO o disposto no artigo 50 da Portaria TRT4 nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o Inventário de Bens móveis;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 50 da Portaria TRT4 nº 3.244, de 23 de novembro de 2021, que regulamenta, no âmbito deste Tribunal, o Inventário de Bens móveis;

CONSIDERANDO o que consta no Processo Administrativo nº 9120/2020;

RESOLVE:

Art. 1º A Comissão de Inventário de Bens Móveis do Foro do Trabalho de Rio Grande será constituída pelos seguintes membros:

- -SÔNIA ANDRADE, Técnica Judiciária, Área Administrativa;
- -JARDEL DE PAULA PERES, Técnico Judiciário, Área Administrativa;
- -CLÁUDIO RICARDO REINHARDT, Analista Judiciário, Área Judiciária;

-SILVANA KOSLOWSKI PIRES, Técnica Judiciária, Área Administrativa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

#### RICARDO HOFMEISTER DE ALMEIDA MARTINS COSTA Presidente do TRT da 4ª Região

#### Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas

PORTARIA nº 1336, de 11 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3623/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da publicação, o servidor LEONARDO VEIGA DA SILVA (88137), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, da 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, acima referida. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

PORTARIA nº 1338, de 11 de junho de 2025. A DIRETORA DA SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, usando das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Portaria nº 6.703, de 1º-12-2023, publicada no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho de 4-12-2023, e considerando o que consta no PA nº 3623/2025, resolve: 1. DISPENSAR, a contar da publicação, a servidora SHEILA ROSANA OLIVEIRA (93777), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, da função comissionada de CALCULISTA-FC04, da 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 2. DECLARAR VAGA, em decorrência, a função comissionada de CALCULISTA-FC04, acima referida. 3. REMOVER, a contar da publicação, a referida servidora, da 6ª Vara do Trabalho de Porto Alegre para a 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. 4. DESIGNAR, a contar da publicação, a referida servidora para exercer a função comissionada de ASSISTENTE DE SECRETARIA-DIRETOR ADJUNTO-FC05, na 24ª Vara do Trabalho de Porto Alegre. MARIA AUGUSTA KINNEMANN, Diretora da Secretaria de Gestão de Pessoas.

#### Relatório

#### Relatório Inspeção Correcional

#### RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

RELATÓRIO DE CORREIÇÃO ORDINÁRIA ANUAL

Anexos
Anexo 1: RELATÓRIO 28ª VT PORTO ALEGRE
Anexo 2: RELATÓRIO 3ª VT RIO GRANDE

#### **ÍNDICE**

Diretoria Geral	1
Portaria	1
Portaria Presidência	1
Portaria Secretaria de Gestão de Pessoas	2
Relatório	2
Relatório Inspeção Correcional	2